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O projekcie 
 

Projekt TriLand – Transgraniczne Centrum Transformacji  realizowany na polsko-saksońskim 

pograniczu jest odpowiedzią na złożone wyzwania, przed którymi stoi ten region. Obszar 

wsparcia przechodzi obecnie głęboki proces transformacji, który jest wynikiem 

nakładających się na siebie zmian i środowiskowych, konieczności przejścia na odnawialne 

źródła energii oraz przewidywanego wyjścia z wydobycia węgla. Dodatkowo, region ten 

zmaga się z problemami demograficznymi, takimi jak starzenie się społeczeństwa i migracja, 

zwłaszcza dobrze wykształconych grup ludności w wieku produkcyjnym. Zmiany społeczne, 

cyfryzacja oraz zmieniające się warunki pracy również stanowią istotne wyzwania. 

 

Projekt TriLand ma na celu intensyfikację współpracy transgranicznej, co pozwala na 

wykorzystanie doświadczeń po obu stronach granicy. Dzięki temu możliwe będzie 

wypracowanie dobrych praktyk oraz uniknięcie powtórzenia błędów z przeszłości. Głównym 

celem projektu jest promowanie zrównoważonego rozwoju oraz zwiększenie 

konkurencyjności obszaru objętego wsparciem w kontekście transformacji energetycznej                   

i odejścia od wydobycia węgla. 

 

Cele projektu są wieloaspektowe. Przede wszystkim, projekt dąży do poprawy zdolności osób 

uprawnionych do podejmowania decyzji w zakresie radzenia sobie z obecnymi i przyszłymi 

wyzwaniami procesu transformacyjnego. Dotyczy to takich obszarów jak demografia, rynek 

pracy, gospodarka, środowisko naturalne, zmiany klimatyczne oraz dziedzictwo przyrodnicze 

i kulturowe. Kluczowym elementem jest połączenie wiedzy po stronie polskiej i niemieckiej 

oraz między różnymi sektorami, takimi jak polityka, administracja, gospodarka, 

społeczeństwo obywatelskie i nauka. 
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Wstęp 

Kompleks wydobywczo-energetyczny Turów składający się z Kopalni odkrywkowej węgla 

brunatnego KWB Turów oraz Elektrowni Turów zlokalizowany jest w południowo zachodniej 

Polsce, na trójstyku granic Polski, Czech oraz Niemiec. Kompleks należy do Polskiej Grupy 

Energetycznej Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna (PGE GiEK) i pod względem  

administracyjnym znajduje się w woj. dolnośląskim, w powiecie zgorzeleckim na obszarze gminy 

Bogatyni. Kompleks Turów, jako jeden z głównych dostawców węgla brunatnego oraz 

wytworzonej z niego energii elektrycznej w Polsce, odgrywa kluczową rolę w krajowym systemie 

energetycznym. Węgiel brunatny, będący nadal stabilnym źródłem energii, stanowi fundament dla 

wielu gałęzi przemysłu oraz zapewnia bezpieczeństwo energetyczne kraju. Jednakże, w obliczu 

dynamicznego rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE) oraz rosnącej presji na dekarbonizację, 

przyszłość kopalni staje się przedmiotem intensywnych dyskusji i analiz. Transformacja 

energetyczna, będąca nieuniknionym procesem, wymaga zrozumienia, jak Kopalnia oraz 

Elektrownia Turów może funkcjonować w nadchodzących latach oraz jaki będzie jej wpływ na 

region. 

PGE GiEK należy do spółki akcyjnej Polska Grypa Energetyczna, w której większość akcji (60,86%) 

posiada Skarb Państwa i pozostaje jedną z czterech kluczowych kopalni węgla brunatnego w 

Polsce. W Kopalni Węgla Brunatnego „Turów” obecne wydobycie węgla, metodą odkrywkową, 

następuje z pola wydobywczego „Biedrzychowice Górne” o pow. ca.  2487 ha. W 2023 r. 

wydobycie węgla brunatnego w Turowie wyniosło 7,8 mln t, co stanowiło istotny spadek o 2,0 

mln ton (tj. 21%) względem roku 2022 r.1 Natomiast w 2024 r. wydobycie wyniosło 7,24 mln t, 

co wskazuje na dalszy spadek (o ca. 7,1%) i potwierdza generalny trend spadkowy. Kopalnia 

wydobywa węgiel głównie na potrzeby Elektrowni „Turów” w której obecnie zainstalowana moc 

wynosi 2061MW. W 2023 r. Elektrownia uplasowała się na czwartym miejscu względem produkcji 

energii elektrycznej w skali kraju,  produkując 8,4 TWh energii elektrycznej, co stanowiło 5% 

krajowego zużycia. 

W związku z sytuacją na rynku energetycznym w Unii Europejskiej, obecne działania PGE GiEK 

mają na celu zapewnienie rentowności działalności kopalni. Działania te obejmują szereg inicjatyw; 

jak np. uruchomienie specjalnego projektu optymalizacyjnego. Kluczowym elementem ogłoszonej 

w czerwcu br. strategii Grupy PGE jest wypracowanie konkurencyjnej ceny za GJ energii 

chemicznej węgla oraz współpraca ze stroną społeczną. 
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Widoczne stało się, że transformacja energetyczna niesie ze sobą konieczność 

zabezpieczenia praw pracowników oraz przygotowania się na zmiany. W tym kontekście 

współpraca ze związkami zawodowymi i stroną społeczną jest kluczowa dla pomyślnego 

przeprowadzenia tego procesu1. 

Decyzje dotyczące Kompleksu Turów, tj. Kopalni i Elektrowni są ściśle powiązane  

z przyszłością całego regionu. Dlatego tak istotne jest poznanie i zrozumienie tych decyzji 

jak również aby proces dotyczące ich podejmowania był transparentny. 

Współodpowiedzialność za dalsze losy Kompleksu spoczywają przede wszystkim  

na władzach państwowych i zarządzie PGE, jednak przyszłościowy rozwój regionu zależeć 

będzie przede wszystkim od  władz lokalnych, a także od pracowników kompleksu i szeroko 

pojętej społeczności lokalnej – stąd tak istotny jest dialog i świadomość nadchodzących 

zmian. Wspólne działania są niezbędne, aby zapewnić zrównoważony rozwój i transformację 

energetyczną, która będzie korzystna dla wszystkich zainteresowanych stron.  

Opracowanie raportu analityczno-diagnostycznego dotyczącego oddziaływania Kopalni  

i Elektrowni Turów jest kluczowe dla świadomego i skutecznego zarządzania procesem 

transformacji społeczno-gospodarczej regionu. Liczymy, że dokument pozwoli na rzetelną 

identyfikację przestrzenną obecnego stanu zatrudnienia, obejmującą nie tylko pracowników 

bezpośrednio zatrudnionych w oddziałach kopalni i elektrowni, lecz także tych zatrudnionych 

w obsługujących kompleks spółkach. Precyzyjne ujęcie liczby zatrudnionych wraz z analizą 

geograficzną miejsc zamieszkania pracowników, tworzy solidną bazę do identyfikacji 

segmentów najbardziej narażonych na skutki zmian technologicznych, regulacyjnych  

i rynkowych.  

Z perspektywy strategicznej, przygotowanie takiego raportu daje narzędzie do ograniczenia 

ryzyka bezrobocia strukturalnego, migracji i spadku atrakcyjności inwestycyjnej regionu, 

jednocześnie wzmacniając pozycję negocjacyjną wobec instytucji finansujących i ułatwiając 

koordynację działań różnych partnerów: samorządów, przedsiębiorstw, uczelni, organizacji 

społecznych i instytucji rynku pracy. Transparentna komunikacja wyników i partycypacja 

interesariuszy w zamierzeniu mogą sprzyjać sprawiedliwej transformacji, a dywersyfikacja 

gospodarcza, oparta na danych i realistycznych scenariuszach, zwiększyć odporność lokalnej 

społeczności na wstrząsy. W efekcie raport może być nie tylko potencjalnym narzędziem 

aplikacyjnym do pozyskania środków, lecz także kompasem polityki publicznej i zarządzania 

zmianą. 

 
1 Strategia Grupy PGE do 2035 roku 

https://www.gkpge.pl/content/download/3911d266a44aa76d7dec276069e0119b/file/PGE_SA_20250612_Strategia_PGE_2035.

pdf  dostęp na: 19.10.2025 

 

https://www.gkpge.pl/content/download/3911d266a44aa76d7dec276069e0119b/file/PGE_SA_20250612_Strategia_PGE_2035.pdf
https://www.gkpge.pl/content/download/3911d266a44aa76d7dec276069e0119b/file/PGE_SA_20250612_Strategia_PGE_2035.pdf
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Metodyka  
 

Metodyka opracowania opiera się na zintegrowaniu trzech strumieni danych pochodzących  

z wiarygodnych źródeł instytucjonalnych oraz ich spójnej harmonizacji czasowo-przestrzennej.  

Po pierwsze, informacje o liczbie osób zatrudnionych w oddziałach PGE GiEK S.A. oraz w spółkach  

z Grupy Kapitałowej PGE GiEK S.A., świadczących pracę na rzecz kompleksu Turów, wraz  

ze wskazaniem miejsc zamieszkania pracowników na obszarze województwa dolnośląskiego, 

pozyskano na wniosek Zamawiającego przygotowującego niniejsze opracowanie z Departamentu 

Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. Dane  

te przedstawiają stan na dzień 5 sierpnia 2025r. i zostały wykorzystane jako podstawa do 

szacowania bezpośredniej skali powiązania rynku pracy poszczególnych powiatów z kompleksem 

Turów. Po drugie, w celu określenia bazy odniesienia dla wskaźników udziału zatrudnionych  

w populacji lokalnej, pozyskano z Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego 

informacje o liczbie ludności w wieku produkcyjnym w podziale na powiaty, w tym dla powiatów 

zgorzeleckiego i lubańskiego. Dane GUS zostały pobrane dla porównywalnych przekrojów 

terytorialnych i wykorzystane do wyznaczenia wskaźników udziału pracowników związanych  

z kompleksem Turów w ogólnej populacji osób w wieku produkcyjnym danego powiatu.  

Po trzecie, w celu osadzenia analiz w kontekście lokalnego rynku pracy, zebrano dane dotyczące 

stopy bezrobocia, liczby bezrobotnych, struktury bezrobocia oraz informacji o realizowanych 

Programach Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Rynku Pracy w powiatach zgorzeleckim  

i lubańskim. Informacje te pozyskano ze stron internetowych właściwych powiatowych urzędów 

pracy, co umożliwiło ocenę zdolności absorpcyjnej lokalnych rynków pracy i dostępnych 

instrumentów wsparcia.  

 

Wszystkie zbiory danych poddano weryfikacji spójności, w tym kontroli definicji i zakresów (m.in. 

rozróżnienie „zatrudnionych świadczących pracę na rzecz kompleksu” od zatrudnionych 

pośrednio, weryfikacja przypisania pracowników do miejsca zamieszkania, a nie miejsca 

świadczenia pracy) oraz harmonizacji cezur czasowych (stan na 5 sierpnia 2025 r. dla danych 

zatrudnieniowych oraz najnowsze dostępne serie dla BDL i PUP, z zaznaczeniem roku/miesiąca 

odniesienia w analizie).  

 

W dalszym etapie przeprowadzono agregację oraz ujednolicenie danych w arkuszu kalkulacyjnym, 

zapewniając jednolite klucze terytorialne (powiat, gmina, kod TERYT), spójne nazwy jednostek 

oraz zgodność zakresów czasowych. 
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Dane zatrudnieniowe z PGE GiEK S.A. i spółek z GK PGE dla powiatów o największej 

reprezentowanej populacji zatrudnionych w kompleksie Turów, tj. pow. zgorzelecki i pow. 

lubański powiązano z odpowiadającymi im populacjami w wieku produkcyjnym z BDL GUS, 

a następnie zestawiono z bieżącymi wskaźnikami bezrobocia i informacjami o Programach 

Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Rynku Pracy z powiatowych urzędów pracy.  

W arkuszu wykonano czyszczenie techniczne (usunięcie duplikatów, ustandaryzowanie 

formatów dat, dopasowanie nazw powiatów, kontrola braków i anomalii), zdefiniowano 

zmienne pochodne (udział zatrudnionych w kompleksie Turów w populacji w wieku 

produkcyjnym, wskaźniki intensywności powiązania, proste miary trendów) oraz 

przygotowano zestawy tabelaryczne do wizualizacji. Następnie utworzono zestaw wykresów 

przedstawiających kluczowe relacje: udział pracowników powiązanych z kompleksem Turów 

w podziale na powiaty, porównanie bezwzględnej liczby zatrudnionych według miejsca 

zamieszkania. Równolegle do analizy ilościowej przygotowano komponent przestrzenny  

w środowisku QGIS, w którym zbudowano mapę przedstawiającą rozmieszczenie liczby osób 

zatrudnionych w kompleksie Turów według miejsca ich zamieszkania na obszarze 

województwa dolnośląskiego. Warstwa punktowo-powiatowa została powiązana z danymi 

atrybutowymi z arkusza kalkulacyjnego, zastosowano klasyfikację wartości (natural breaks) 

oraz symbolikę gradacyjną, co pozwoliło na identyfikację obszarów o największej 

koncentracji zatrudnionych i ocenę przestrzennego zasięgu oddziaływania kompleksu. Mapa 

uzupełnia wykresy, umożliwiając interpretację układu terytorialnego ryzyka związanego  

z potencjalnym zamknięciem kopalni lub redukcją zatrudnienia oraz wskazanie powiatów,  

w których działania osłonowe i programy transformacyjne powinny być priorytetowo 

wdrażane. 

 

Dzięki temu zestawieniu uzyskano porównywalne i transparentne wskaźniki obrazujące skalę 

bezpośrednich powiązań zatrudnieniowych z kompleksem Turów na tle struktury 

demograficznej oraz instytucjonalnych możliwości łagodzenia skutków ewentualnych zmian 

zatrudnienia. 
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Analiza 
 

Tabela 1 przedstawia strukturę zatrudnienia w kompleksie Turów, z podziałem na różne spółki 

oraz miejsca zamieszkania pracowników. Natomiast Rycina 1 przedstawia zatrudnionych  

w Kompleksie i spółkach związanych z działalnością Kompleksu Turów w podziale na powiat 

zamieszkania. Struktura zatrudnienia w kompleksie Turów według miejsca zamieszkania wskazuje 

na istotne zróżnicowanie w liczbie pracowników przypisanych do poszczególnych powiatów. 

 

W Kompleksie Turów pracuje jedynie 16 osób zamieszkałych w powiecie bolesławieckim. Wśród 

nich najwięcej znalazło zatrudnienie w Kopalni Węgla Brunatnego Turów (8) oraz Elektrowni Turów 

(6). Dodatkowo, pojedynczy pracownicy są związani z Mega Serwis i BESTGUM POLSKA. 

 

Z powiatu karkonoskiego, na Kopalni Węgla Brunatnego Turów pracują zaledwie 2 osoby  

natomiast w Elektrowni Turów i w ELTUR-SERWIS po jednej osobie. Natomiast powiat kłodzki 

posiada jednego pracownika zatrudnionego w BESTGUM POLSKA, co wskazuje  

na minimalne zaangażowanie w kompleksie. 

 

Powiat lwówecki, z zatrudnieniem 11 osób, wykazuje większe zróżnicowanie. Najwięcej osób 

pracuje w Elbest Security (5) i Kopalni Węgla Brunatnego Turów (4). Powiat m. Wrocław, choć 

duży ośrodek, ma jedynie 2 osoby zatrudnione w Kopalni Węgla Brunatnego Turów. 

 

Powiat lubański, z 315 pracownikami, plasuje się na drugim co do wielkości zatrudnienia miejscu 

i jest znaczącym uczestnikiem rynku pracy kompleksu Turów. Najwięcej osób pracuje w Kopalni 

Węgla Brunatnego Turów (222) oraz Elektrowni Turów (35). Obecność pracowników w różnych 

spółkach, takich jak Elbest Security i ELTUR-SERWIS, świadczy o szerokim wpływie kompleksu 

na ten powiat. 

 

Największe zatrudnienie jest w powiecie zgorzeleckim, który z 4238 pracownikami jest kluczowym 

obszarem dla kompleksu Turów. Wysokie liczby w Kopalni Węgla Brunatnego Turów (1981)  

i Elektrowni Turów (1099) podkreślają centralną rolę tego sektora dla zatrudnionych z tego 

powiatu.  
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Ryc.1 Liczba zatrudnionych w Kompleksie i spółkach związanych z działalnością Kompleksu Turów w podziale na 

powiat zamieszkania. Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Departament 

Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r. 

 

Ryc. 2 przedstawia graficznie liczbę zatrudnionych w poszczególnych spółkach związanych 

z działalnością Kompleksu Turów w podziale na powiat zamieszkania. Zestawienie danych 

pozwala na zidentyfikowanie dominujących powiatów i miejscowości pod względem liczby 

zatrudnionych 

Z tabeli możemy wyczytać, że Elektrownia Turów zatrudnia najwięcej pracowników  

z Bogatyni (531), Zgorzelca (388), Zawidowa (60), Sulikowa (37) i Sieniawki (31). Kopalnia 

Węgla Brunatnego Turów ma najwięcej pracowników z Bogatyni (906), Zgorzelca (611), 

Zawidowa (146), Sulikowa (102) oraz Sieniawki (83). 

W Elbest Security dominują pracownicy z Bogatyni (50), Zgorzelca (53), Leśnej (19) oraz 

Zawidowa (19). RAMB zatrudnia głównie w Bogatyni (161), podobnie jak MegaSerwis, (51). 

BESTGUM POLSKA (64), "Betrans" (236) oraz ELTUR-SERWIS z najwyższy zatrudnieniem 

osób z  Bogatyni (64) i Zgorzelca (90). 

Dominującymi lokalizacjami są powiat zgorzelecki, w szczególności Bogatynia i Zgorzelec, 

które przodują w zatrudnieniu we większości spółek. Powiat lubański również ma 

zauważalny udział, szczególnie w miejscowościach takich jak Leśna i Lubań, zwłaszcza  

w Elbest Security i Elektrowni Turów 
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Delimitacja  
 

Obszar bezpośredniego oddziaływania Kompleksu Kopalni i Elektrowni Turów  

to w kontekście potencjalnego zamknięcia lub częściowej redukcji zatrudnienia oznacza zbiór 

miejscowości i gmin, z których pochodzi zasadnicza większość zatrudnionych w kompleksie  

i jego kluczowych kooperantach, w których udział pracowników kompleksu w lokalnej liczbie 

pracujących jest istotny dla funkcjonowania rynku pracy i dochodów mieszkańców, oraz które 

pozostają w typowym zasięgu codziennych dojazdów do pracy; praktycznie obejmuje to gminy 

stanowiące rdzeń zasilania kadrowego (w szczególności Bogatynię oraz inne gminy powiatu 

zgorzeleckiego oraz gminy powiatu lubańskiego), gdzie odsetek mieszkańców zatrudnionych  

w kompleksie i firmach współpracujących jest na tyle wysoki, że decyzje  

o zamknięciu lub redukcji zatrudnienia skutkują bezpośrednim wzrostem bezrobocia, spadkiem 

dochodów z pracy i ograniczeniem popytu na lokalne usługi; obszar ten wyznaczono na podstawie 

łącznego miejsca zamieszkania pracowników, intensywności dojazdów i znaczenia zatrudnienia 

w strukturze lokalnego rynku pracy, a jego granice obejmują zarówno rdzeń o najwyższej 

koncentracji zależności, jak i otaczającą strefę, w której efekt oddziaływania przejawia się  

w wyniku powiązań podwykonawczych i przepływów dochodów. 
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Ryc.2 Liczba zatrudnionych w poszczególnych spółkach związanych z działalnością Kompleksu Turów w podziale na powiat zamieszkania. Źródło: opracowanie własne na 

podstawie danych przekazanych przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r. 
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Ryc.3 Liczba zatrudnionych w Kompleksie i spółkach związanych z działalnością Kompleksu Turów w podziale na powiat zamieszkania. Źródło: opracowanie własne na 

podstawie danych przekazanych przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r. 
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Ryc.4 Delimitacja obszaru oddziaływania Kompleksu Turów w oparciu o liczbę zatrudnionych wg. miejsca zamieszkania. Źródło: opracowanie własne na podstawie danych 

przekazanych przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r.  
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Ryc.5 Liczba zatrudnionych w Kompleksie i spółkach związanych z działalnością Kompleksu Turów w podziale na gminę zamieszkania w powiatach zgorzeleckim i lubańskim. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 

25.08.2025 r. 
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Obszar oddziaływania Kompleksu „Turów” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ryc.6 Obszar oddziaływania Kompleksu Turów w oparciu o liczbę zatrudnionych wg. miejsca zamieszkania . Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych 

przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r.
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Delimitacja  
 

Obszar bezpośredniego oddziaływania Kompleksu Kopalni i Elektrowni Turów to  

w kontekście potencjalnego zamknięcia lub częściowej redukcji zatrudnienia oznacza zbiór 

miejscowości i gmin, z których pochodzi zasadnicza większość zatrudnionych w kompleksie  

i jego kluczowych kooperantach, w których udział pracowników kompleksu w lokalnej liczbie 

pracujących jest istotny dla funkcjonowania rynku pracy i dochodów mieszkańców, oraz które 

pozostają w typowym zasięgu codziennych dojazdów do pracy; praktycznie obejmuje to gminy 

stanowiące rdzeń zasilania kadrowego (w szczególności Bogatynię oraz inne gminy powiatu 

zgorzeleckiego oraz gminy powiatu lubańskiego), gdzie odsetek mieszkańców zatrudnionych  

w kompleksie i firmach współpracujących jest na tyle wysoki, że decyzje  

o zamknięciu lub redukcji zatrudnienia skutkują bezpośrednim wzrostem bezrobocia, spadkiem 

dochodów z pracy i ograniczeniem popytu na lokalne usługi; obszar ten wyznaczono na podstawie 

łącznego miejsca zamieszkania pracowników, intensywności dojazdów i znaczenia zatrudnienia 

w strukturze lokalnego rynku pracy, a jego granice obejmują zarówno rdzeń o najwyższej 

koncentracji zależności, jak i otaczającą strefę,  

w której efekt oddziaływania przejawia się w wyniku powiązań podwykonawczych  

i przepływów dochodów. 

 

 

Z analiz Ryc.3 oraz Ryc.4 jednoznacznie wynika, że powiaty zgorzelecki i lubański stanowią 

obszary bezpośredniego oddziaływania kompleksu Turów z kilku kluczowych powodów. Powiat 

lubański, z 315 pracownikami, jest znaczącym uczestnikiem rynku pracy kompleksu Turów,   

z największą liczbą osób zatrudnionych w Kopalni Węgla Brunatnego Turów oraz Elektrowni 

Turów. Obecność pracowników w różnych spółkach, takich jak Elbest Security  

i ELTUR-SERWIS, świadczy o szerokim wpływie kompleksu na ten region. 

Z kolei powiat zgorzelecki, z 4238 pracownikami, jest najbardziej kluczowym obszarem dla 

kompleksu Turów. Wysokie liczby zatrudnienia w Kopalni Węgla Brunatnego Turów  

i Elektrowni Turów podkreślają centralną rolę tego powiatu.  

Dane wskazują, że bezpośrednie zatrudnienie w kompleksie Turów oraz w spółkach go 

obsługujących stanowi istotnie różny udział w skali województwa, warto jednak zestawić dane  

w lokalnych populacjach osób w wieku produkcyjnym dwóch sąsiadujących powiatów o wyraźnie 

największym udziale zatrudnienia w kompleksie Turów tj. w powiecie zgorzeleckim oraz 

lubańskim Ryc. 5 oraz Ryc. 6.  

 

W powiecie zgorzeleckim, gdzie ludność w wieku produkcyjnym wynosi 89 188 osób (GUS 2019), 

około 4,75% tej grupy, czyli około 4 238 osób, pracuje bezpośrednio w kompleksie lub jego 

otoczeniu gospodarczym. Oznacza to silną koncentrację ryzyka na lokalnym rynku pracy: 

ewentualne zamknięcie kopalni lub głęboka redukcja zatrudnienia wywołałaby wyraźny wstrząs 

społeczno-ekonomiczny, obejmujący szybki wzrost bezrobocia, spadek dochodów samorządu  

z podatków, wzmożone migracje zarobkowe oraz efekty wtórne w sektorach usług, handlu 

 i transporcie. Przy tak wysokim udziale pracowników powiązanych z kompleksem, efekt 

mnożnikowy może przenieść presję na kolejne tysiące miejsc pracy w otoczeniu, zwłaszcza  

u dostawców i podwykonawców, co czyni koniecznym przygotowanie pełnego pakietu 

osłonowego i transformacyjnego: odprawy i programy pomostowe, intensywne ścieżki 

przekwalifikowania do sektorów energetyki sieciowej i OZE, budownictwa infrastrukturalnego czy 

przemysłu przetwórczego, wsparcie przedsiębiorczości lokalnej oraz aktywizację inwestycji 

alternatywnych z wykorzystaniem funduszy unijnych i krajowych programów.  
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Z kolei w powiecie lubańskim, gdzie ludność w wieku produkcyjnym wynosi 54 254 osoby 

(GUS 2019), bezpośrednie zatrudnienie związane z kompleksem Turów to około 0,58%, czyli 

około 315 osób. W tym przypadku wpływ zamknięcia lub redukcji zatrudnienia na cały rynek 

pracy będzie relatywnie mniejszy i bardziej absorbowalny, choć nadal dotkliwy dla 

bezpośrednio zainteresowanych rodzin i lokalnych firm zależnych od wydatków tych 

pracowników.  

 

Aby uzyskać pełny obraz sytuacji na rynku pracy, powyższe dane należy zestawić również  

z strukturą bezrobocia w powiecie zgorzeleckim2 oraz lubańskim3:  

• Na koniec 2024 roku stopa bezrobocia w powiecie zgorzeleckim osiągnęła 5,4%,  

co oznacza wzrost o 0,4 punktu procentowego w porównaniu z końcem 2023 roku, kiedy 

wynosiła 5,0%. Była ona niższa o 0,8 punktu procentowego od średniej dla województwa 

dolnośląskiego i o 0,3 punktu procentowego w porównaniu do średniej krajowej. Podobny 

trend zaobserwowano w roku poprzednim. W grudniu 2024 roku w rejestrze Powiatowego 

Urzędu Pracy w Zgorzelcu było 1378 bezrobotnych, co oznacza wzrost o 102 osoby (8%)  

w stosunku do grudnia 2023 roku, gdy liczba ta wynosiła 1276. 

 

• Wzrost liczby bezrobotnych odnotowano w Zgorzelcu (+36 osób, 9,78%), Bogatyni (+27 

osób, 10,04%), Węglińcu (+25 osób, 17,99%), gminie Zgorzelec (+14 osób, 11,57%) oraz 

Pieńsku (+19 osób, 9,74%). W Zawidowie poziom bezrobocia pozostał bez zmian, natomiast 

w gminie Sulików zmniejszył się o 19 osób. 

 

• W 2024 roku do rejestru wprowadzono 1825 osób, a wykreślono 1723 osoby, co oznacza 

większy napływ bezrobotnych niż odpływ (+102 osoby). Największy wzrost liczby 

bezrobotnych miał miejsce w styczniu (+72 osoby), prawdopodobnie z powodu sezonowego 

zakończenia umów. Największy spadek przypadł na kwiecień (-76 osób), sugerując wzrost 

zatrudnienia wiosną. Łącznie 1023 osoby podjęły pracę, co stanowiło 59% wykreśleń. 

Najwięcej zatrudnień odnotowano w kwietniu (120), marcu (113) i październiku (98). 

 

• Pod względem wieku, największą grupę bezrobotnych w 2024 roku stanowiły osoby  

w wieku 35-44 lata (343 osoby, w tym 208 kobiet). Kolejną grupą były osoby w wieku 45-

54 lata (317 osób, w tym 154 kobiety), a najmniejszą osoby w wieku 18-24 lata (168 osób, 

w tym 97 kobiet). W młodszych grupach wiekowych kobiety przewyższały liczebnie 

mężczyzn, natomiast w starszych grupach dominowali mężczyźni. Wśród 1378 

bezrobotnych, 720 to kobiety, a 658 to mężczyźni, co wskazuje na nieco wyższy udział 

kobiet. 

 
2 Raport z realizacji Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Rynku Pracy Powiatu Zgorzeleckiego 2024 r. 

https://zgorzelec.praca.gov.pl/program-promocji-zatrudnienia-oraz-aktywizacji-rynku-pracy dostęp 20.10.2025 
3 Sprawozdanie z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Lubaniu za rok 2024 r. 

https://luban.praca.gov.pl/documents/1717767/22914968/Realizacja_+zadań_za_rok_2024.pdf/6b089022-2317-6edb-3d89-

36e1e3c1cf13?t=1743067715619  dostęp 20.10.2025 

https://zgorzelec.praca.gov.pl/program-promocji-zatrudnienia-oraz-aktywizacji-rynku-pracy
https://luban.praca.gov.pl/documents/1717767/22914968/Realizacja_+zadań_za_rok_2024.pdf/6b089022-2317-6edb-3d89-36e1e3c1cf13?t=1743067715619
https://luban.praca.gov.pl/documents/1717767/22914968/Realizacja_+zadań_za_rok_2024.pdf/6b089022-2317-6edb-3d89-36e1e3c1cf13?t=1743067715619
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• Największą grupę bezrobotnych stanowiły osoby z wykształceniem gimnazjalnym  

i niższym – 431 osób (198 kobiet, 233 mężczyzn), co sugeruje trudności w znalezieniu pracy przy 

niskich kwalifikacjach. Kolejna duża grupa to osoby z wykształceniem zawodowym – 352 osoby 

(143 kobiety, 209 mężczyzn), co może wynikać z ograniczonej liczby ofert  

w niektórych zawodach. Osoby z wykształceniem średnim zawodowym i policealnym stanowiły 

303 osoby, a z wykształceniem ogólnokształcącym – 161 osób. Bezrobotni do 30 roku życia 

stanowili 20,75%, a osoby korzystające z pomocy społecznej – 17,42%, co podkreśla potrzebę 

wsparcia dla młodych oraz osób w trudnej sytuacji życiowej. Dodatkowo 17,27% osób posiadało 

dzieci do 6 roku życia lub dzieci niepełnosprawne, a 8,78% stanowiły osoby niepełnosprawne,  

co wskazuje na konieczność dostosowania ofert pracy do ich potrzeb.  

 

• Dane pokazują, że największym wyzwaniem pozostaje aktywizacja długotrwale bezrobotnych 

i osób starszych, co wymaga działań wspierających ich powrót na rynek pracy. 

 

• W powiecie lubańskim, na koniec 2024 r. bezrobotni posiadający prawo do zasiłku stanowili 

10,3 % ogółu bezrobotnych, tj. 109 osób. Porównując stan do ubiegłego roku liczba osób 

posiadających prawo do zasiłku zwiększyła się o 9.  Podstawowy okres pobierania zasiłku  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lubaniu wynosi 6 miesięcy. W roku 2024 liczba bezrobotnych 

z prawem do zasiłku ulegała ciągłym wahaniom (rosła, spadała, rosła, spadała). Największą liczbę 

uprawnionych do zasiłku odnotowano w marcu, czerwcu i listopadzie – 127 osób, a najmniejszą 

w grudniu – 109 osób.   Udział bezrobotnych kobiet w liczbie wszystkich zarejestrowanych 

stanowił 42,7 %  i w porównaniu do poprzedniego roku zmniejszył się o 4,8 %. W grudniu 2024 

r. liczba zarejestrowanych kobiet wyniosła 451, o 24 mniej niż w 2023 r. Mieszkańcy wsi stanowili 

w końcu 2024 r. 43,1 % ogółu bezrobotnych, tj. 456 osób.  W grudniu poprzedniego roku 

zarejestrowanych było 436 osób zamieszkałych na wsi, tj. o 20 osób mniej. Badając strukturę 

osób bezrobotnych według wieku, zauważyć należy, że podobnie jak w ubiegłym roku, 

najliczniejszą grupą byli bezrobotni w wieku od 35 do 44 lat – 273 osoby, tj. 25,8 % wszystkich 

bezrobotnych. Na drugim miejscu uplasowała się grupa 45 – 54 lata – 259 osób, tj. 24,5%.  

Na trzecim miejscu znalazła się grupa 25-34 lat; 224 osób, a na czwartym grupa 18-24 lat; 121 

osób. 
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• Bezrobotni będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy stanowili w końcu 2024 r.  

77,3% wszystkich zarejestrowanych, tj. 817 osób, o 10 osób mniej w porównaniu do stanu  

z grudnia 2023 r. Osoby długotrwale bezrobotne to największa grupa znajdujących się  

w szczególnej sytuacji na rynku, która stanowiła 40,8 % ogółu bezrobotnych tj. 431 osób.  

Bezrobotni powyżej 50 roku życia to druga grupa osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

w grudniu 2024 r. tj. 318 osób (30,1 % ogółu zarejestrowanych). Następna grupa osób  

w szczególnej sytuacji na rynku pracy to bezrobotni do 30 roku życia, stanowiący 22,0 % 

ogółu figurujących w rejestrze bezrobotnych tj. 233 osoby. Osoby posiadające co najmniej 

jedno dziecko do 6 roku życia to również bezrobotni  w szczególnej sytuacji na rynku pracy, 

których stan wyniósł 164, tj. 15,5 %. Udział tych osób w 2024 r. zmniejszył się o 45 osób  

w porównaniu do 2023 r. Niepełnosprawni figurujący w rejestrze bezrobotnych w końcu 

2024 r. stanowili 8,9 % ogółu zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 94 osoby. 

 Synteza 
 

W kontekście planowanej redukcji zatrudnienia a docelowo zamknięcia kopalni (koncesja 

wydobywcza wygasa w 2044 r.) jak również wygaszania poszczególnych kotłów  

w elektrowni (pierwsze wyłączenia nastąpią prawdopodobnie już pod koniec 2030 r.)4, 

wyznaczenie obszaru w granicach administracyjnych pow. zgorzeleckiego oraz lubańskiego 

jako obszaru bezpośredniego oddziaływania jest uzasadniony. Oba powiaty są silnie zależne 

ekonomicznie od działalności kompleksu, co oznacza, że zmiany w jego funkcjonowaniu 

będą miały bezpośredni wpływ na lokalną gospodarkę i społeczność. Ponadto, istniejące 

historyczne i społeczno-gospodarcze powiązania między kompleksem  

a tymi regionami wzmacniają ich rolę jako kluczowych obszarów oddziaływania. Te czynniki 

sprawiają, że powiaty zgorzelecki i lubański są naturalnymi i strategicznymi obszarami 

oddziaływania kompleksu Turów, co podkreśla ich znaczenie dla lokalnej społeczności  

i gospodarki. Efekty pośrednie wystąpią głównie w wybranych segmentach usług, ale ich 

skala powinna być bardziej ograniczona, co umożliwia zastosowanie bardziej 

ukierunkowanych narzędzi: indywidualnych planów zatrudnienia, szybkich kursów 

kwalifikacyjnych, dopłat do wynagrodzeń i staży oraz wsparcia relokacji lub dojazdów do 

pracy w sąsiednich ośrodkach. 

 

 
4 Transmisja archiwalna: Informacja o konsekwencjach społeczno-gospodarczych wygaszania wydobycia węgla brunatnego 

przez kopalnię Turów i planach wsparcia transformacji energetycznej Worka Turoszowskiego 

https://sejm.gov.pl/sejm10.nsf/transmisje_arch.xsp?unid=E088679C757F3845C1258C67003C8B0F  dostęp 29.10.2025 

https://sejm.gov.pl/sejm10.nsf/transmisje_arch.xsp?unid=E088679C757F3845C1258C67003C8B0F
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W obu powiatach kluczowe będzie tempo i sposób przeprowadzenia zmian: stopniowa, 

przewidywalna redukcja z wyprzedzającymi inwestycjami w alternatywne miejsca pracy  

i jasnym harmonogramem minimalizuje ryzyko „szoku bezrobocia”, podczas gdy gwałtowne 

zamknięcie bez przygotowanych ścieżek skutkowałoby narastaniem problemów społecznych. 

Rekomendowane jest równoległe monitorowanie wskaźników rynku pracy (rejestrowane 

bezrobocie, wakaty i struktura kwalifikacji), aktywne pośrednictwo pracy oraz wsparcie finansowe 

samorządów najbardziej narażonych na spadek dochodów.  

 

W ujęciu strategicznym powiat zgorzelecki wymaga szerokiego programu transformacji 

gospodarczej z silnym komponentem infrastrukturalnym i energetycznym, natomiast powiat 

lubański – celowanych działań kompensacyjnych i integracji jego mieszkańców w szerszym, 

regionalnym rynku pracy. 
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kopalnię Turów i planach wsparcia transformacji energetycznej Worka Turoszowskiego 

https://sejm.gov.pl/sejm10.nsf/transmisje_arch.xsp?unid=E088679C757F3845C1258C67003C8B0F   dostęp 29.10.2025  

 

• Zdjęcie na okładce i ostatniej stronie: Kopalnia i elektrownia w Turowie 2009 r., źródło: Wikipedia, fot. qbanez (CC BY 3.0) 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kopalnia_i_Elektrownia_Tur%C3%B3w_2009_-_panoramio.jpg dostęp 29.10.2025 

 

• Zdjęcie tła wewnątrz opracowania: fot. Marcus Fehse, aeronauten, berlin / IÖR-Media 

 

 

 

https://energy.instrat.pl/gornictwo/baza-kopalni/
https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start
https://zgorzelec.praca.gov.pl/program-promocji-zatrudnienia-oraz-aktywizacji-rynku-pracy
https://stat.gov.pl/vademecum/vademecum_dolnoslaskie/portrety_powiatow/powiat_lubanski.pdf
https://stat.gov.pl/vademecum/vademecum_dolnoslaskie/portrety_powiatow/powiat_zgorzelecki.pdf
https://www.gkpge.pl/content/download/3911d266a44aa76d7dec276069e0119b/file/PGE_SA_20250612_Strategia_PGE_2035.pdf
https://www.gkpge.pl/content/download/3911d266a44aa76d7dec276069e0119b/file/PGE_SA_20250612_Strategia_PGE_2035.pdf
https://luban.praca.gov.pl/documents/1717767/22914968/Realizacja_+zadań_za_rok_2024.pdf/6b089022-2317-6edb-3d89-36e1e3c1cf13?t=1743067715619
https://luban.praca.gov.pl/documents/1717767/22914968/Realizacja_+zadań_za_rok_2024.pdf/6b089022-2317-6edb-3d89-36e1e3c1cf13?t=1743067715619
https://sejm.gov.pl/sejm10.nsf/transmisje_arch.xsp?unid=E088679C757F3845C1258C67003C8B0F
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kopalnia_i_Elektrownia_Tur%C3%B3w_2009_-_panoramio.jpg
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Załączniki 
 
Tabela 1 Struktura zatrudnienia w kompleksie Turów, z podziałem na różne spółki oraz miejsca zamieszkania pracowników (Miejscowość) Źródło: opracowanie własne na 

podstawie danych przekazanych przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r. 

 

Powiat Gmina Miejscowość poczta Elektrownia 

Turów 

Kopalnia 

Węgla 

Brunatnego 

Turów 

Elbest 

Security 

sp. z o.o. 

RAMB 

 sp. z 

o.o. 

MegaSerwis 

sp. z o.o. 

BESTGUM 

POLSKA  

sp. z o.o. 

"Betrans" 

sp. z o.o. 

ELTUR-

SERWIS 

 sp. z 

o.o. 

Suma 

bolesławiecki M. BOLESŁAWIEC M. BOLESŁAWIEC 5 4         1   10 

bolesławiecki NOWOGRODZIEC NOWOGRODZIEC 1 4       1     6 

karkonoski M. JELENIA 

GÓRA 

M. JELENIA GÓRA   1             1 

karkonoski STARA 

KAMIENICA 

MAŁA KAMIENICA               1 1 

karkonoski PODGÓRZYN MIŁKÓW 1               1 

karkonoski M. SZKLARSKA 

PORĘBA 

M. SZKLARSKA PORĘBA   1             1 

kłodzki M. NOWA RUDA M. NOWA RUDA           1     1 

lubański LUBAŃ HENRYKÓW LUBAŃSKI               1 1 

lubański LEŚNA LEŚNA 1 8 1 1 1     2 14 

lubański M. LUBAŃ M. LUBAŃ 23 123 19 2       6 173 

lubański OLSZYNA OLSZYNA   4 6       1   11 

lubański LUBAŃ PISARZOWICE   2             2 

lubański PLATERÓWKA PLATERÓWKA 7 28 2       1   38 

lubański LEŚNA POBIEDNA   2             2 

lubański PLATERÓWKA PRZYLASEK             1   1 

lubański SIEKIERCZYN RUDZICA   3           2 5 

lubański SIEKIERCZYN SIEKIERCZYN 2 44 1       1 4 52 
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lubański M. ŚWIERADÓW-

ZDRÓJ 

M. ŚWIERADÓW-ZDRÓJ 1 2 1           4 

lubański LUBAŃ UNIEGOSZCZ 1 1             2 

lubański PLATERÓWKA WŁOSIEŃ   1         2   3 

lubański LEŚNA WOLIMIERZ               1 1 

lubański SIEKIERCZYN WYRĘBA   1             1 

lubański SIEKIERCZYN ZARĘBA   3             3 

lubański PLATERÓWKA ZALIPIE         1     1 2 

lwówecki GRYFÓW ŚLĄSKI GRYFÓW ŚLĄSKI 1 1 3           5 

lwówecki MIRSK MIRSK 1 2 2           5 

lwówecki MIRSK PRZECZNICA   1             1 

Wrocław M. WROCŁAW WROCŁAW   2             2 

zgorzelecki BOGATYNIA M. BOGATYNIA 531 906 50   161 51 64 236 1999 

zgorzelecki BOGATYNIA BOGATYNIA  7 34 29       6   76 

zgorzelecki ZGORZELEC BIAŁOGÓRZE             1   1 

zgorzelecki SULIKÓW BIERNA               5 5 

zgorzelecki BOGATYNIA BRATKÓW   1     4   3 3 11 

zgorzelecki PIEŃSK DŁUZYNA GÓRNA   1             1 

zgorzelecki BOGATYNIA DZIAŁOSZYN 3 2 5   11 5 1 4 31 

zgorzelecki BOGATYNIA JASNA GÓRA 5 16     1 1     23 

zgorzelecki ZGORZELEC JERZMANKI             1 1 2 

zgorzelecki ZGORZELEC JĘDRZYCHOWICE   1           2 3 

zgorzelecki BOGATYNIA KOPACZÓW 2 3     1   3 2 11 

zgorzelecki ZGORZELEC KOSTRZYNA         1 5   1 7 

zgorzelecki ZGORZELEC KOŹLICE         1 1   2 4 

zgorzelecki ZGORZELEC KOŹMIN             1 1 2 

zgorzelecki BOGATYNIA KRZEWINA         1 1 2 4 8 

zgorzelecki SULIKÓW KSAWERÓW               1 1 
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zgorzelecki BOGATYNIA LUTOGNIEWICE               3 3 

zgorzelecki PIEŃSK LASÓW   1             1 

zgorzelecki ZGORZELEC ŁAGÓW 2 3         1 6 12 

zgorzelecki ZGORZELEC ŁOMNICA               1 1 

zgorzelecki SULIKÓW MAŁA WIEŚ DOLNA/GÓRNA   1         2 3 6 

zgorzelecki SULIKÓW MIEDZIANA             1   1 

zgorzelecki BOGATYNIA OPOLNO-ZDRÓJ 9 14 3   8 2   11 47 

zgorzelecki ZGORZELEC OSIEK ŁUŻYCKI         2     1 3 

zgorzelecki PIEŃSK PIEŃSK 7 11 2   1     1 22 

zgorzelecki BOGATYNIA PORAJÓW 13 19     10 3 4 19 68 

zgorzelecki BOGATYNIA POSADA           1 1 5 7 

zgorzelecki ZGORZELEC RADOMIERZYCE 1       1   1 4 7 

zgorzelecki SULIKÓW RADZIMÓW   1     3   2 5 11 

zgorzelecki ZGORZELEC RĘCZYN 1       1 1 2 8 13 

zgorzelecki BOGATYNIA SIENIAWKA 31 84 12   1   3 6 137 

zgorzelecki SULIKÓW SKRZYDLICE               1 1 

zgorzelecki ZGORZELEC SŁAWNIKOWICE         2     1 3 

zgorzelecki ZGORZELEC SPYTKÓW   1     1 1 1 1 5 

zgorzelecki SULIKÓW STARY ZAWIDÓW   1           1 2 

zgorzelecki SULIKÓW STUDNISKA DOLNE/GÓRNE 1 1     1   1 2 6 

zgorzelecki SULIKÓW SULIKÓW 37 102 16   2   3 5 165 

zgorzelecki ZGORZELEC TRÓJCA   1         1 2 4 

zgorzelecki ZGORZELEC TYLICE   1     1   3 2 7 

zgorzelecki WĘGLINIEC WĘGLINIEC 1 8 1           10 

zgorzelecki SULIKÓW WIELICHÓW             1 2 3 

zgorzelecki SULIKÓW WILKA               1 1 

zgorzelecki BOGATYNIA WOLANÓW               3 3 

zgorzelecki SULIKÓW WROCISZKÓW DOLNY             1 4 5 
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zgorzelecki BOGATYNIA WYSZKÓW   1     4   1   6 

zgorzelecki ZAWIDÓW ZAWIDÓW 60 146 19   6 1 9 33 274 

zgorzelecki M. ZGORZELEC M. ZGORZELEC 389 611 53   22 2 41 90 1208 

zgorzelecki ZGORZELEC ZGORZELEC    9             9 

zgorzelecki PIEŃSK ŻARKI ŚREDNIE           1     1 

zgorzelecki ZGORZELEC ŻARSKA WIEŚ             1   1 

    Suma 1143 2219 225 3 249 78 169 501 4587 

 

Tabela 2 Struktura zatrudnienia w kompleksie Turów, z podziałem na różne spółki oraz miejsca zamieszkania pracowników (powiat) Źródło: opracowanie własne na podstawie 

danych przekazanych przez Departament Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. dnia 25.08.2025 r. 

Region (województwo) Powiat Elektrownia 

Turów 

Kopalnia 

Węgla 

Brunatnego 

Turów 

Elbest 

Security 

sp. z o.o. 

RAMB 

sp. z 

o.o. 

MegaSerwis 

sp. z o.o. 

BESTGUM 

POLSKA sp. 

z o.o. 

"Betrans" 

sp. z o.o. 

ELTUR-

SERWIS 

sp. z o.o. 

Suma 

Dolnośląskie bolesławiecki 6 8 0 0 0 1 1 0 16 

Dolnośląskie karkonoski 1 2 0 0 0 0 0 1 4 

Dolnośląskie kłodzki           1     1 

Dolnośląskie lwówecki 2 4 5 0 0 0 0 0 11 

Dolnośląskie Wrocław   2             2 

Dolnośląskie lubański 35 222 30 3 2 0 6 17 315 

Dolnośląskie zgorzelecki 1099 1981 190 0 247 76 162 483 4238 

Suma   1143 2219 225 3 249 78 169 501 4587 
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Posłowie 
 

Dnia 10 lipca 2025 roku w Sulikowie (powiat zgorzelecki) podpisano porozumienie, które dało 

początek Komitetowi Transformacji Subregionu Turów. Dołączyły do niego wszystkie samorządy 

powiatów lubańskiego i zgorzeleckiego, tworząc wspólną przestrzeń, w której wspierają Subregion 

Turów w transformacji energetycznej, rozwoju gospodarczym, przekwalifikowaniu pracowników  

i wielu innych działaniach. Komitet to miejsce współpracy pomiędzy samorządami, firmami, 

instytucjami badawczo-rozwojowymi oraz organizacjami, które mają wspólny cel – dbać  

o zrównoważony rozwój i podnosić jakość życia w regionie. 

 

W unijnej nomenklaturze obowiązuje podział statystyczny państw wg.: NUTS 1 – makroregiony 

grupujące województwa, NUTS 2 – regiony województwa lub ich części, NUTS 3 – podregiony 

grupujące powiaty. Według ostatniej aktualizacji powyższego podziału (1.01.2018) powiat zgorzelecki 

oraz powiat lubański należą do subregionu Jeleniogórskiego.  

 

Skąd zatem „Subregion Turów”? – wynika to bezpośrednio z Rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady  (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego funkcjonujący  

w latach 2021-2027 Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji: „Państwa członkowskie 

przygotowują, wspólnie z odpowiednimi władzami lokalnymi i regionalnymi z danych terytoriów, co 

najmniej jeden terytorialny plan sprawiedliwej transformacji obejmujący dotknięte skutkami 

transformacji terytorium lub terytoria odpowiadające regionom na poziomie NUTS 3 albo części tych 

terytoriów…”. Terytoria te to obszary najbardziej dotknięte negatywnymi skutkami gospodarczymi 

 i społecznymi transformacji (tożsame z obszarem oddziaływania Kompleksu „Turów”),  

w szczególności pod względem oczekiwanego przystosowywania się pracowników lub oczekiwanej 

utraty miejsc pracy przy produkcji i wykorzystania paliw kopalnych oraz pod względem potrzeb  

w zakresie przekształcenia procesów produkcyjnych w zakładach przemysłowych o najwyższej 

intensywności emisji gazów cieplarnianych.”  

 

Pisząc o subregionie Turów  mamy na myśli region wydzielony w ramach NUTS3 z podregionu 

Jeleniogórskiego (z którym nie powinniśmy mieć konieczności konkurowania o fundusze wsparcia), 

w obszarze administracyjnym pow. zgorzeleckiego i lubańskiego bezpośrednio powiązanych  

z Kompleksem Turów i potrzebujących  wsparcia na transformacje.  

 

Podążając za definicją SJP, która określa „subregion” jako „część regionu wyodrębniona ze względu 

na charakterystyczny zespół cech” w naszym wypadku charakterystyczny zespół cech to liczba 

zatrudnionych w Kompleksie Turów zamieszkała na terenie powiatu zgorzeleckiego i lubańskiego. 
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Podziękowania 
 

Serdecznie dziękujemy Departamentowi Zarządzania Korporacyjnego PGE Górnictwo i 

Energetyka Konwencjonalna S.A. oraz Wydziałowi CSR PGE Polska Grupa Energetyczna S.A. 

za pomoc w uzyskaniu i przekazaniu danych. Dziękujemy również zespołowi TriLand  

za cenne uwagi dotyczące raportu. Wyrazy uznania kierujemy także do Fundacji Instrat  

za żmudną działalność analityczną i publikacyjną, dzięki której możliwe jest uzyskanie 

istotnego kontekstu dotyczącego obecnej sytuacji przemysłu wydobywczego węgla 

brunatnego oraz polskiego rynku energetycznego. 

 

 

 

 

Informacja o finansowaniu 
 

Raport analityczno-diagnostyczny dotyczący obszaru oddziaływania na podstawie 

zatrudnienia w Kompleksie Kopalni i Elektrowni Turów, został zrealizowany  w ramach 

projektu pn. "TriLand – Transgraniczne Centrum Transformacji / TriLand – 

Grenzüberschreitendes Transformationszentrum", współfinansowanego ze środków Unii 

Europejskiej w ramach programu współpracy Interreg Polska-Saksonia 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 


